Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0093/2025
Em, 14 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO REPARO NA
ILUMINAÇÃO DA RUA DAS PACAS 2° DISTRITO
DE TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando ao Executivo reparo na iluminação da Rua das Pacas
2° distrito de Tamoios, os moradores relatam com frequência acidentes e assaltos
devido à falta de iluminação na região citada.

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A falta de iluminação na Rua das Pacas, localizada no 2° Distrito de Tamoios, tem
gerado uma série de problemas para os moradores da região. Os relatos frequentes de
acidentes e assaltos evidenciam a urgência de reparos na iluminação pública dessa via.
A escuridão gera um ambiente propício para a prática de crimes, colocando em risco a
segurança e o bem-estar dos residentes locais. Portanto, é imprescindível que o
Executivo tome medidas imediatas para solucionar esse problema, garantindo a
tranquilidade e a integridade dos cidadãos que transitam pela Rua das Pacas. A
iluminação adequada é essencial para a prevenção de incidentes e para a promoção de
um ambiente mais seguro e acolhedor para todos os moradores.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo